重庆市涪陵区百胜镇人民政府文件

涪百府发〔2023〕46号

重庆市涪陵区百胜镇人民政府

关于加强农村宅基地审批管理工作的通知
各村（社区）、镇相关部门（单位）：

为了贯彻落实新修订的《中华人民共和国土地管理法》和中央农村工作领导小组办公室和农业农村《关于进一步加强农村宅基地管理的通知》（中农发〔2019〕11号）、《农业农村部自然资源部关于规范农村宅基地审批管理的通知》（农经发〔2019〕6号）、市农委市规划自然资源局（渝农发〔2020〕11号）和区政府办《关于规范农村宅基地审批管理工作的通知》（涪陵府办发〔2020〕112号），区农业农村委、区规划和自然资源局《关于印发农村宅基地标准和审批流程的通知》（涪农委发〔2020〕78号）要求，经镇政府研究，现就全面加强我镇农村宅基地申请审批监管和建房安全巡查的相关工作通知如下：

一、加强组织领导

镇政府成立农村宅基地申请审批及农房建设安全工作领导小组，由镇党委副书记、镇长任组长，分管农业和规划建设、农房审批的同志为副组长，镇纪委、党政办、农服中心、综合执法大队、村镇建设服务中心、产业发展服务中心、规划和自然资源所、派出所、司法所、农房审批办负责人和各村（居）书记、主任为成员，全面负责全镇农村宅基地申请审批和农房建设安全的监管协调。领导小组下设办公室在农房审批办，由况春会同志任办公室主任，由刘健、肖小梅同志为工作人员，负责日常工作。

二、明确工作职责

（一）农房审批办作为全镇农村宅基地申请审批日常工作机构，负责农村宅基地申请审批资格审查、报批、验收、政策指导和培训等全过程相关工作，牵头召集相关部门和村（社区）参加工作会议、现场办公会议等。

（二）农业服务中心负责农村宅基地资格审查、报批，核发农村宅基地批准书，参与已建完工的农房验收，宅基地合理布局、闲置宅基地和闲置农房利用；完善宅基地用地标准，指导组织开展农村宅基地现状和需求情况统计调查，及时将农村村（居）民建房新增建设用地需求通报规划自然资源所；参与编制国土空间规划和村庄规划。

（三）村镇建设服务中心负责核发乡村建设规划许可证，农房建设安全监管，村民住宅建设技术指导，开展农村技术工匠培训，参与已建完工的农房验收和建筑风貌管理，严格村庄规划监管检查，督促农户签订《百胜镇建房质量安全目标承诺书》。

（四）产业发展服务中心负责对农村配置不当、利用不合理的分散、闲置、废弃、拆除的宅基地根据土地利用总体规划和村镇规划进行整治复垦。
（五）综合执法大队负责对违法建设开展调查及整改、案件梳理，负责农村宅基地未批先建、超占宅基地面积，超建筑面积，建新房未拆旧房及农村宅基地纠纷和宅基地“一户多宅”等农村宅基地违法行为查处。

（六）规划自然资源所负责国土空间规划利用、土地计划调配，依法办理农转用土地审批，办理农村集中居民点规划许可；负责宅基地边界拐点坐标串及农村宅基地地质环境开层调查，委托第三方地灾队出具地灾调查意见书，负责基本农田保护监管及违法处理，参与已建完工的农房验收。

（七）派出所、司法所负责协助开展违法建设查处、法律法规宣传等工作。

（八）镇纪委负责督导工作落实情况，对工作监管不力、玩忽职守、滥用职权、徇私舞弊的，依纪依法予以严肃追责问责。

（九）各村（社区）应充分发挥村级主体责任，加强对辖区农村宅基地政策宣传、申请、审批材料审核上报，纠纷调解。取得乡村建设许可证后到现场打桩放线、对己批在建农房工程安全巡查以及对建新未拆旧农房监管，做到超占地和违法违规占地早发现、早制止、早报告，并定期做好农村宅基地农房建设安全巡查月报制度。

三、建立健全工作机制
（一）建立资格审查联审制度

建立百胜镇农村宅基地资格审查联审制度，村级组织签署意见报送镇政府后，根据情况不定时召开会议，由分管领导召集，农房审批办、农业服务中心、村镇建设服务中心、产业发展服务中心、规划和自然资源所等部门负责人和申请人所在村（社区）主要负责人参会，充分运用农村集体土地确权登记、农村承包地确权登记、第三次国土调查宅基地复垦等成果，对申请人资格进行联审联查。

（二）严格落实“三到场”要求

在各村（居）配置农村宅基地协管员，由各村（社区）党支部书记、村委会主任担任，配合镇相关部门，加强对宅基地申请、审批、使用的全程监管，落实宅基地申请审查到场、批准后丈量批放到场、住宅建成后核查到场等“三到场”要求。“三到场”参加人员为：农房审批办、农业服务中心、村镇建设服务中心、规划和自然资源所负责人和申请人所在村（社区）主要负责人。

（三）严格考核督导

镇政府将农村宅基地管理工作纳入村（社区）和相关部门年度目标考核，确保农村宅基地监管、建房安全和风貌管理落到实处，严格实施基本农田保护，杜绝部门相互扯皮和不作为、乱作为等现象发生，确保我镇农村宅基地申请审批和建房安全有序开展，建设美丽乡村。

附件：1.百胜镇村（社区）农村宅基地建设安全巡查月报表

          2.百胜镇村（社区）宅基地管理及协管工作人员名单

          3.百胜镇居民建房安全目标承诺书
                          重庆市涪陵区百胜镇人民政府
                           2023年5月16日

（此件公开发布）

附件1：

百胜镇村（社区）农村宅基地建设安全巡查月报表

	报送单位（盖章）：
	报送日期：      年    月    日

	序号
	村（社区）
	户主

姓名
	联系

电话
	符合

建房人口数量
	宅基地批准占地面积
	批准

建筑

面积
	批准

楼层数
	在建

占地

面积
	在建

建筑

面积
	是否

原址

修建
	是否

占用

基本

农田
	建筑安全设施
	建筑风貌特点

	特别说明：（一）1.在建占地面积和建筑面积指是否超占；2.是否原址填：原址、异地；3.建筑安全指与街道签建房安全承诺及与工程队协议；4.建筑风貌指：巴渝风貌、其他风貌。

         （二）每月15日前填报此表交农服中心115室。

	村、居主任（签字）：
	村、居协管员：
	填报人：

附件2：

百胜镇村（社区）宅基地审批管理协管工作人员名单
	村（社区）
	姓名
	职务
	联系电话（含手机）
	微信号
	备注

	居委
	蔡昆平
	村书记
	134****6496

	葛亮村
	吴艳霞
	村书记
	150****9395

	齐曲村
	张德良
	村书记
	150****6777

	太平市村
	彭玉国
	副书记
	178****0629

	大石村
	李宗胜
	村书记
	178****0636

	隆兴村
	易利奎
	村书记
	136****2666

	红花村
	汪明江
	副书记
	159****0795

	八卦村
	李永明
	村书记
	150****0457

	紫竹村
	王在堂
	村书记
	178****0656

	新河村
	张韬
	村书记
	134****4266

	广福村
	梅道发
	村书记
	178****0668

	三台村
	舒义昌
	村书记
	139****2816

	观音村
	张翔
	村书记
	178****0615

	花庙村
	吴炜
	村书记
	178****0682

	双河场村
	况霞
	村书记
	157****7983

	紫薇村
	叶申凤
	村书记
	150****6508

	中心村
	何啟胜
	村书记
	178****0696

	回龙村
	汤建明
	村书记
	178****0704

	桂花村
	张洪伟
	村书记
	178****0705

	百兴村
	唐鸿宇
	村书记
	186****9913

附件3

百胜镇居民建房安全承诺书

我叫      ，家庭人口   人，家住百胜镇         村（居委）   社。为了严格执行《建筑法》、《建设工程质量管理条例》。进一步规范建筑市场和房屋建设各方面主体质理行为杜绝房屋质量重大事故发生，确保生命安全，全面落实质理安全责任，为此，我户向百胜镇政府就建筑安全责任作如下承诺：

一、建设时必须找有资质的建设单位和有《重庆市村镇建筑工匠人业资格证书》的相关人员负责修建房屋，并进行监理。

二、建设时需采购建筑材料，建筑构配件要符合设计图纸或合同要求。

三、在建设过程中若发生安全事故或伤及人员等与百胜镇政府及相关职能部门和工作人员无关，由我户自行负责。

四、建设方涉及高切坡的必须自行治理后方可建设，否则造成一切后果由建设方自行负责，与相关部门和工作人员无关。
  本承诺书一式两份，双方各执一份。
责任人签字：

年  月  日